
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022021100048

48

Nº 30, sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

DESIGNAR FELIPE CARMONA CANTERA, matrícula SIAPE nº 3203177, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Secretário Especial de Cultura, código
NE, deste Ministério, no período de 13 a 23 de fevereiro de 2022.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 95, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 10.359,
de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390, de 18
de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar CÉLIA REGINA LOPO DE ALENCAR, matrícula SIAPE nº 0456972,
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Chefe, código DAS 101.2, de
Divisão de Serviços Administrativos e Terceirizados, da Coordenação de Serviços Gerais, da
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração, da Secretaria-Executiva, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares, a contar de 02 de fevereiro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 33, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela
Portaria da Casa Civil n° 514 de 11 de maio de 2021, publicada no D.O.U. 12 de maio de
2021, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria de Pessoal Funarte
nº 127, de 14 de maio de 2021, publicada D.O.U. de 18 de maio de 2021;

CONSIDERANDO o art. 38, da Lei 8.112 de 11/12/1990;
CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 27/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;, resolve:
Art.1º - Designar o servidor RONALDO LUCENA DE MARINS, matrícula SIAPE nº

1555026, como substituto eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral, DAS
101.4, da Coordenação-Geral de Planejamento e Administração desta Fundação, cargo
atualmente vago, no período de 21 a 25 de fevereiro de 2022.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO NERY COSTA

PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 34, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2022

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela
Portaria da Casa Civil n° 514 de 11 de maio de 2021, publicada no D.O.U. 12 de maio de
2021, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria de Pessoal Funarte
nº 127, de 14 de maio de 2021, publicada D.O.U. de 18 de maio de 2021;

CONSIDERANDO o art. 38, da Lei 8.112 de 11/12/1990;, resolve:
Art.1º - Designar o servidor Ruimar Ribeiro, matrícula SIAPE nº 222360, como

substituto eventual do cargo de Chefe de Divisão, FCPE 101.2, da Divisão de Patrimônio da
Coordenação-Geral de Planejamento e Administração desta Fundação, a partir de 09 de
março de 2022.

Art.2º - Ficam revogados todos os dispositivos legais anteriores.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO NERY COSTA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 302, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, e
conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, bem como a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, resolve:

Designar VIVIANE ANDRÉ ANTUNES, Auditora Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora-Geral de
Monitoramento dos Acordos de Leniência, código FCPE 101.4, da Diretoria de Acordos de
Leniência da Secretaria de Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da União, ficando
dispensada do encargo de substituta que atualmente ocupa.

Nome: VIVIANE ANDRE ANTUNES
Dados da Indicação:
Código Sinc: 61954
Órgão/Entidade: PR/CGU/SCC/DAL/CGML
Nome Órgão/Entidade: Coordenação-Geral de Monitoramento dos Acordos de

Leniência - CGML
Nome do Cargo: Coordenador-Geral
Código do Cargo: FCPE 101.4

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 303, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar LEANDRO DA SILVA PACHECO, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, da Coordenação-Geral de
Supervisão dos Acordos de Leniência da Diretoria de Acordos de Leniência da Secretaria de
Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais e regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 304, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DISPENSAR, a pedido, LARISSA DE SOUZA ALVIM, Técnica Federal de
Finanças e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado de Mato Grosso.

DANIEL GONTIJO MOTTA

PORTARIA Nº 305, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar GERGIA MARIA POMPEO E SILVA, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado de Mato Grosso, ficando
dispensada do encargo de substituta que atualmente ocupa.

DANIEL GONTIJO MOTTA

PORTARIA Nº 306, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar MAURO KOSIS, Auditor Federal de Finanças e Controle, para substituir
o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado de
Mato Grosso, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

DANIEL GONTIJO MOTTA

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 30, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
19.00.1000.0000865/2022-71, resolve:

Art. 1º Requisitar a Promotora de Justiça do Estado de Goiás, Titular da 4ª
Promotoria de Justiça de Águas Lindas de Goiás, ANA PAULA MACHADO FRANKLIN, para
atuar, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 14 de fevereiro de 2022, como membro
auxiliar da Secretaria-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público, com prejuízo total
de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 50, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº
19.00.2004.0000714/2022-49, resolve:

Art. 1º Dispensar o Servidor Diego Alonso Gomes Cavalcanti, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula nº 82.309, da Função de Confiança de Secretário
Administrativo - Nível III, código FC-3, do Gabinete do Conselheiro Rinaldo Reis Lima,
prevista na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Designar a Servidora Yasmin Simões Neri Leal, ocupante do cargo de
Analista Técnico/Especialidade Jurídica/Habilitação Específica em Direito, matrícula nº
82.542, do quadro de pessoal do Ministério Público do Estado da Bahia, para a Função de
Confiança mencionada no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA CNMP-SG Nº 52, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar o Servidor Arthur Alencar de Andrade, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula nº 82.311, do exercício da Função de Confiança de
Secretário Administrativo - Nível III da Secretaria-Geral, código FC-3, do Conselho Nacional
do Ministério Público, prevista na Lei nº 12.412, de 31 de maio 2011.

Art. 2° Designar o Servidor mencionado no art. 1º da presente Portaria para a
Função de Confiança de Secretário Administrativo - Nível III do Gabinete do Conselheiro
indicado pelo Ministério Público Militar, código FC-3, do Conselho Nacional do Ministério
Público, prevista na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 11 de fevereiro de 2022.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA CNMP-SG Nº 54, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
19.00.6530.0000861/2022-67, resolve:

Art. 1° Dispensar a Servidora Lívia Abdalla Araújo, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula nº 82.366, da Função de Confiança de Secretário
Administrativo - Nível III do Gabinete do Conselheiro Antônio Edílio Magalhães Teixeira,
código FC-3, do Conselho Nacional do Ministério Público, prevista na Lei nº 12.412, de 31
de maio 2011.

Art. 2° Designar o Servidor Maurício Matias da Costa, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula nº 22.261, para a Função de Confiança mencionada no
art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA CNMP-SG Nº 55, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
19.00.6530.0000861/2022-67, resolve:

Art. 1° Dispensar o Servidor Maurício Matias da Costa, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula nº 22.261, da Função de Confiança de Secretário
Administrativo - Nível III do Gabinete de Conselheiro indicado pela Ordem dos Advogados
do Brasil, código FC-3, do Conselho Nacional do Ministério Público, prevista na Lei nº
12.412, de 31 de maio 2011.

Art. 2° Designar a Servidora Lívia Abdalla Araújo, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula nº 82.366, para a Função de Confiança mencionada no art. 1º da
presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leylianesl
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-11T00:56:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




